
02/03/2020 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15819/#e:15819 1/7

Diário Oficial Número: 27701
Data: 02/03/2020
Título: PORTARIA Nº 071/2020/GBSES
Categoria: » PODER EXECUTIVO » SECRETARIAS » SAÚDE » PORTARIA
Link permanente:
https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15819/#e:15819/#m:1150054

PORTARIA Nº 071/2020/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 71, da Constituição
Estadual; e CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e o
art. 102 do Decreto Estadual n.º 7.217/06 e que os órgãos públicos devem
manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos
celebrados;

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores para responder pelo

acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução dos contratos
celebrados pela Secretaria de Estado de Saúde abaixo discriminados:

CONTRATO Nº 199/2019/SES/MT - VIGÊNCIA 01/11/2019 à 31/10/2020.
FORNECEDOR: MANOEL DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS MÉDICOS E
ORTOPÉDICOS LTDA-ME

OBJETO: “convocação de interessados em se credenciar para fornecimento,
mediante sistema de consignação, de Órteses, Próteses e Materiais
Especiais e sínteses - OPME’s, relacionados aos atos cirúrgicos e não
cirúrgicos de acordo com laudo médico para cada paciente, em obediência ao
Sistema Único de Saúde - SUS, em todas as especialidades de OPME’s, a
fim de atender demandas das unidades hospitalares atinentes a Secretaria de
Estudo de Saúde de Mato Grosso”

GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Metropolitano de Várzea Grande)
Camila Batista Taques - Matricula: 281581.

FISCAL TITULAR (Hosp.
Metropolitano)

SUPLENTE DE FISCAL (Hosp.
Metropolitano)

Rosilene da Silva Costa - Matricula:
143404

Gonçalina Sales da Silva - Matricula:
281583/2

GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Regional de Sinop)
Jean Carlos Alencar da Silva - Matricula: 106244

FISCAL TITULAR (Hosp. Regional
de Sinop)

SUPLENTE DE FISCAL (Hosp.
Regional de Sinop)

Paola Rosely Gil Espina - Matricula:
292204.

Nalu Rodrigues Félix - Matricula:
292275.

GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Regional de Sorriso)
Ivone de Carvalho - Matricula: 90087

FISCAL TITULAR ( Hospital
Regional de Sorriso)

SUPLENTE DE FISCAL ( Hospital
Regional de Sorriso)

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15819/#e:15819/#m:1150054


02/03/2020 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15819/#e:15819 2/7

Otelia Regina Ackermann Hahn -
Matricula: 103848

Eliane Ribeiro de Melo Martins da
Silva - Matricula: 280935

GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Regional de Colider)
Mirian Alves Moreira - Matricula: 114801

FISCAL TITULAR ( Hospital
Regional de Colider)

SUPLENTE DE FISCAL ( Hospital
Regional de Colider)

Maria Pereira França - Matricula:
122739/6

Jessika Domingos - Matricula:
281536/2

GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Regional de Alta Floresta)
Sonia Vanice Gonçalves Marques - Matricula: 127771

FISCAL TITULAR ( Hospital Alta
Floresta)

SUPLENTE DE FISCAL ( Hospital
Alta Floresta)

Siderley Casado - Matricula: 281735 Anna Lais Pacheco Gabriel -
Matricula: 281189/2

GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Rondonópolis)
Caroline Campos Dobes Conturbia Neves

FISCAL TITULAR ( Hospital
Rondonópolis)

SUPLENTE DE FISCAL ( Hospital
Rondonópolis)

Francival Soares Santos - Matricula:
95212

Lizziane Campos e Silva - Matricula:
99340

GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Cáceres)
Onair Azevedo Nogueira - Matricula: 280800

FISCAL TITULAR ( Hospital
Cáceres)

SUPLENTE DE FISCAL ( Hospital
Cáceres)

Hernandes Silva Coutinho - Matricula:
56577

Tania Regina Alves de Carvalho -
Matricula: 280674

GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Estadual Santa Casa)
Joel Rodrigues da Silva - Matricula: 294862

FISCAL TITULAR ( Hospital
Estadual Santa Casa)

SUPLENTE DE FISCAL ( Hospital
Estadual Santa Casa)

Poliana Anelize Weisheimer -
Matricula: 294903

Karine Izabel Barros de Oliveira -
Matricula: 294881

CONTRATO Nº 192/2019/SES/MT - VIGÊNCIA 01/11/2019 à 31/10/2020.
FORNECEDOR: PROTECNO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES
LTDA

OBJETO: “convocação de interessados em se credenciar para fornecimento,
mediante sistema de consignação, de Órteses, Próteses e Materiais
Especiais e sínteses - OPME’s, relacionados aos atos cirúrgicos e não
cirúrgicos de acordo com laudo médico para cada paciente, em obediência ao
Sistema Único de Saúde - SUS, em todas as especialidades de OPME’s, a
fim de atender demandas das unidades hospitalares atinentes a Secretaria de
Estudo de Saúde de Mato Grosso”

GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Metropolitano de Várzea Grande)
Camila Batista Taques - Matricula: 281581.

FISCAL TITULAR (Hosp.
Metropolitano)

SUPLENTE DE FISCAL (Hosp.
Metropolitano)



02/03/2020 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15819/#e:15819 3/7

Rosilene da Silva Costa - Matricula:
143404

Gonçalina Sales da Silva - Matricula:
281583/2

GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Regional de Sinop)
Jean Carlos Alencar da Silva - Matricula: 106244

FISCAL TITULAR (Hosp. Regional
de Sinop)

SUPLENTE DE FISCAL (Hosp.
Regional de Sinop)

Paola Rosely Gil Espina - Matricula:
292204.

Nalu Rodrigues Félix - Matricula:
292275.

GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Regional de Sorriso)
Ivone de Carvalho - Matricula: 90087

FISCAL TITULAR ( Hospital
Regional de Sorriso)

SUPLENTE DE FISCAL ( Hospital
Regional de Sorriso)

Otelia Regina Ackermann Hahn -
Matricula: 103848

Eliane Ribeiro de Melo Martins da
Silva - Matricula: 280935

GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Regional de Colider)
Mirian Alves Moreira - Matricula: 114801

FISCAL TITULAR ( Hospital
Regional de Colider)

SUPLENTE DE FISCAL ( Hospital
Regional de Colider)

Maria Pereira França - Matricula:
122739/6

Jessika Domingos - Matricula:
281536/2

GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Regional de Alta Floresta)
Sonia Vanice Gonçalves Marques - Matricula: 127771

FISCAL TITULAR ( Hospital Alta
Floresta)

SUPLENTE DE FISCAL ( Hospital
Alta Floresta)

Siderley Casado - Matricula: 281735 Anna Lais Pacheco Gabriel -
Matricula: 281189/2

GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Rondonópolis)
Caroline Campos Dobes Conturbia Neves

FISCAL TITULAR ( Hospital
Rondonópolis)

SUPLENTE DE FISCAL ( Hospital
Rondonópolis)

Francival Soares Santos - Matricula:
95212

Lizziane Campos e Silva - Matricula:
99340

GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Cáceres)
Onair Azevedo Nogueira - Matricula: 280800

FISCAL TITULAR ( Hospital
Cáceres)

SUPLENTE DE FISCAL ( Hospital
Cáceres)

Hernandes Silva Coutinho - Matricula:
56577

Tania Regina Alves de Carvalho -
Matricula: 280674

GESTOR DO CONTRATO ( Hospital Estadual Santa Casa)
Joel Rodrigues da Silva - Matricula: 294862

FISCAL TITULAR ( Hospital
Estadual Santa Casa)

SUPLENTE DE FISCAL ( Hospital
Estadual Santa Casa)

Poliana Anelize Weisheimer -
Matricula: 294903

Karine Izabel Barros de Oliveira -
Matricula: 294881

CONTRATO Nº 056/2018/SES/MT - VIGÊNCIA 13/07/2019 à 12/07/2020.
FORNECEDOR: A. W. G. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP



02/03/2020 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15819/#e:15819 4/7

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E/OU
PREVENTIVA, A SER REALIZADA EM APARELHOS DE AR
CONDICIONADO, REFRIGERADOR, FREEZER E BEBEDOURO
CONSTANTES NESTE CONTRATO”

GESTOR DO CONTRATO
Hanay Benedito Gonçalo da Silva - Matricula: 287459

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL

Fabio Marchezini - Matricula: 296324 Danglanes Rick Alfério Poletto -
Matricula: 280095

CONTRATO Nº 014/2020/SES/MT - VIGÊNCIA 17/01/2020 à 16/01/2021.
FORNECEDOR: NUTRI CARE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA

OBJETO: “CONVOCAÇÃO DE INTERESSADOS EM SE CREDENCIAR
PARA FORNECIMENTO, MEDIANTE SISTEMA DE CONSIGNAÇÃO, DE
ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS E SÍNTESES - OPME’S,
RELACIONADOS AOS ATOS CIRÚRGICOS E NÃO CIRÚRGICOS DE
ACORDO COM LAUDO MÉDICO PARA CADA PACIENTE, EM
OBEDIÊNCIA AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, EM TODAS AS
ESPECIALIDADES DE OPME’S, A FIM DE ATENDER DEMANDAS DAS
UNIDADES HOSPITALARES”
 

GESTOR DO CONTRATO
Sonia Vanice Gonçalo Marques - Matricula: 127771

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL

Siderley Casado - Matricula: 281735 Eva Solange Gonçalves Ratier -
Matricula: 296442

CONTRATO Nº 131/2019/SES/MT - VIGÊNCIA 27/08/2019 à 25/11/2019.
FORNECEDOR: MIRANDA E GEORGINI LTDA ME

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR DE FORMA A
ATENDER AS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, QUAIS SEJAM: CEOPE,
CRIDAC, CERMAC, LACEN, HEMOCENTRO, SAMU E O HOSPITAL
PSIQUIÁTRICO ADAUTO BOTELHO”

GESTOR DO CONTRATO (HEMOCENTRO)
Gian Carla Zanela - Matricula: 289190.

FISCAL TITULAR (HEMOCENTRO) SUPLENTE DE FISCAL
(HEMOCENTRO)

Maria Lucia Perri - Matricula: 58248 Arnildo Lopes Mendes - Matricula:
93229

GESTOR DO CONTRATO (ADAUTO BOTELHO)
João Santana Botelho - Matricula: 235146

FISCAL TITULAR ( ADAUTO
BOTELHO)

SUPLENTE DE FISCAL (ADAUTO
BOTELHO)

Josivana Miranda Araújo - Matricula:
111836

Edson Jose de Souza - Matricula:
124796



02/03/2020 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15819/#e:15819 5/7

GESTOR DO CONTRATO (SAF)
Luci Emília Grzybowski de Oliveira

FISCAL TITULAR (SAF) SUPLENTE DE FISCAL (SAF)
Moacir Assis Ribeiro Ronne Richarde Gomes

CONTRATO Nº 132/2019/SES/MT - VIGÊNCIA 27/08/2019 à 25/11/2019.
FORNECEDOR: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR DE FORMA A
ATENDER AS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, QUAIS SEJAM: CEOPE,
CRIDAC, CERMAC, LACEN, HEMOCENTRO, SAMU E O HOSPITAL
PSIQUIÁTRICO ADAUTO BOTELHO”

GESTOR DO CONTRATO (HEMOCENTRO)
Gian Carla Zanela - Matricula: 289190.

FISCAL TITULAR (HEMOCENTRO) SUPLENTE DE FISCAL
(HEMOCENTRO)

Maria Lucia Perri - Matricula: 58248 Arnildo Lopes Mendes - Matricula:
93229

GESTOR DO CONTRATO (ADAUTO BOTELHO)
João Santana Botelho - Matricula: 235146

FISCAL TITULAR ( ADAUTO
BOTELHO)

SUPLENTE DE FISCAL (ADAUTO
BOTELHO)

Josivana Miranda Araújo - Matricula:
111836

Edson Jose de Souza - Matricula:
124796

GESTOR DO CONTRATO (SAF)
Luci Emília Grzybowski de Oliveira

FISCAL TITULAR (SAF) SUPLENTE DE FISCAL (SAF)
Moacir Assis Ribeiro Ronne Richarde Gomes

CONTRATO Nº 134/2019/SES/MT - VIGÊNCIA 27/08/2019 à 25/11/2019.
FORNECEDOR: MEDLAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR DE FORMA A
ATENDER AS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, QUAIS SEJAM: CEOPE,
CRIDAC, CERMAC, LACEN, HEMOCENTRO, SAMU E O HOSPITAL
PSIQUIÁTRICO ADAUTO BOTELHO”

GESTOR DO CONTRATO (HEMOCENTRO)
Gian Carla Zanela - Matricula: 289190.

FISCAL TITULAR (HEMOCENTRO) SUPLENTE DE FISCAL
(HEMOCENTRO)

Maria Lucia Perri - Matricula: 58248 Arnildo Lopes Mendes - Matricula:
93229

GESTOR DO CONTRATO (ADAUTO BOTELHO)
João Santana Botelho - Matricula: 235146

FISCAL TITULAR ( ADAUTO
BOTELHO)

SUPLENTE DE FISCAL (ADAUTO
BOTELHO)



02/03/2020 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15819/#e:15819 6/7

Josivana Miranda Araújo - Matricula:
111836

Edson Jose de Souza - Matricula:
124796

GESTOR DO CONTRATO (SAF)
Luci Emília Grzybowski de Oliveira

FISCAL TITULAR (SAF) SUPLENTE DE FISCAL (SAF)
Moacir Assis Ribeiro Ronne Richarde Gomes

CONTRATO Nº 135/2019/SES/MT - VIGÊNCIA 27/08/2019 à 25/11/2019.
FORNECEDOR: OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA
LABORATÓRIO LTDA

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR DE FORMA A
ATENDER AS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, QUAIS SEJAM: CEOPE,
CRIDAC, CERMAC, LACEN, HEMOCENTRO, SAMU E O HOSPITAL
PSIQUIÁTRICO ADAUTO BOTELHO”

GESTOR DO CONTRATO (HEMOCENTRO)
Gian Carla Zanela - Matricula: 289190.

FISCAL TITULAR (HEMOCENTRO) SUPLENTE DE FISCAL
(HEMOCENTRO)

Maria Lucia Perri - Matricula: 58248 Arnildo Lopes Mendes - Matricula:
93229

GESTOR DO CONTRATO (ADAUTO BOTELHO)
João Santana Botelho - Matricula: 235146

FISCAL TITULAR ( ADAUTO
BOTELHO)

SUPLENTE DE FISCAL (ADAUTO
BOTELHO)

Josivana Miranda Araújo - Matricula:
111836

Edson Jose de Souza - Matricula:
124796

GESTOR DO CONTRATO (SAF)
Luci Emília Grzybowski de Oliveira

FISCAL TITULAR (SAF) SUPLENTE DE FISCAL (SAF)
Moacir Assis Ribeiro Ronne Richarde Gomes

 
Art. 2° As competências e atribuições dos fiscais e gestores de

contratos são disciplinadas pela Portaria n. 068/2016/GBSES, de 20 de maio de
2016, publicada no Diário Oficial nº 26790 de 03/06/2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.6.

Registrada. Publicada. Cumpra-se.
Cuiabá-MT, 27 de fevereiro de 2020.

 

 



02/03/2020 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15819/#e:15819 7/7


